
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  
 

 

EDITAL RETIFICADOR N. 01/2023 VINCULADO AO EDITAL N. 42/2023  
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATU SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E GESTÃO AMBIENTAL – 
TURMA 2023 DO IFMT CAMPUS CÁCERES – PROF. OLEGÁRIO BALDO 

 
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no DOU nº 62, de 
05/04/2021, seção 2, página 1, e de acordo com as disposições da legislação em vigor, TORNA 
PÚBLICO o Edital Retificador N. 01/2023 vinculado ao Edital N. 42/2023 – do processo seletivo para 
preenchimento de vagas do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de Especialização em Educação e 
Gestão Ambiental – Turma 2023. 

 
1. RESOLVE: 

 
I - Retificar o item 1.3. alínea b do Edital 42/2023, conforme abaixo: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
b) A inscrição deverá ser realizada através do sítio (https://selecao.ifmt.edu.br/) bem como toda 
documentação exigida neste edital conforme o item 3.2.2. 
 
LEIA-SE:   
 
b) A inscrição deverá ser realizada através do sítio (https://selecao.ifmt.edu.br/) bem como toda 
documentação exigida neste edital conforme o item 3.4. 
 
2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
2.1. Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital Nº. 042/2023. 
2.2. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  
 

 
  Cuiabá/MT, 10 de abril de 2023. 

 
 

 
Prof. Dr. Julio César dos Santos 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Decreto Presidencial de 31/03/2021. 

 

https://selecao.ifmt.edu.br/
https://selecao.ifmt.edu.br/

		2023-04-10T16:19:53-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149
	Eu sou o autor deste documento




